Credo et in ihesum Christum, filium eius unicum dominum nostrum, deum omnipotentem, conceptum de spiritu sancto, natum de maria uirgine, Passum sub pontio Pylato, qui crucifixus et sepultus descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in caelis, seditque ad dexteram dei patris omnipotentis, exinde uenturus iudicare uiuos ac mortuos.

Credo et in spiritum sanctum, deum omnipotentem, unam habentem substantiam cum patre et filio. sanctam esse aecclesiam catholicam, ab remisa peccatorum, sanctorum commonionem, carnis resurrectionem. credo uitam post mortem, et uitam aeternam in gloria Christi.

Haec omnia credo in Deum. Amen¹.

ORATIO DIURNA. Pater noster, &c.

¹ Page 145. This Creed differs in its wording from all other forms which are known to exist. Its liturgical position immediately before the Lord's Prayer is that of the Mozarabic rite, regulated by can. ii. of the Third Council of Toledo, A.D. 589: 'Sancta constituit synodus ut per omnes ecclesias Hispaniae vel Gallaeciae [= Gallia Narbonensis] secundum formam orientalium ecclesiarum, hoc est cl. episcoporum symbolum fidei recitetur, ut priusquam dominica dicatur oratio, uoce clara a populo decantetur; quo et fides uera manifestum testimonium habeat, et ad Christi corpus et sanguinem praelibandum pectora populorum fide purificata accedant.' Mansi, Concil. tom. ix. p. 993. Other early forms of the Creed are preserved in the Book of Deer, p. 166, and in the Stowe Missal, p. 231.

iv. BENEDICTIO PUERORUM¹.

Benedicite omnia opera domini, dominum; ymnum dicite, et superexaltate eum in saecula, &c.

COLLECTIO POST BENEDITIONEM PUERORUM.

Exaudi praeces nostras, omnipotens deus, et praesta ut sicut indecantato Imno beata puerorum instituta sectamur, Ita pro tuo munere peccatorum laqueys absoluti aeterni ignis non ambiamur incendiis, saluator mundi, qui cum patre uiuis².

SUPER BENEDITIONEM TRIUM PUERORUM.

Sancte Domine, et gloriosae mirabilium uertutum effector, qui tribus pueris inter supplicia constitutis quartus adsistis, cui factum facilius est ignium temperare naturam, et uim quodammodo exusstantium coercere flammaram, ut inter incendia frigida ymnum tibi canentes cum magna uictoria exultarent, eandem nunc, domine, ad liberandos ac protegendos nos dona uirtutem, saluator mundi³.

POST BENEDITIONEM TRIUM PUERORUM.

Deus, qui pueris fide feruentibus fornacis flammam frigidam facis, et tribus inuictis, morte diuicta, quartus adsistes, praecamur nobis aestibus carnis talem uirtutem praestes adustis per te, Ihesu Christe⁴.

POST BENEDI[CI]TE.

Deus, qui tres pueros de fornace eripuisti, sic nos eripias de supplicis inferni, qui regnas in saecula⁵.

¹ Page 131. See ch. ii. § 13. For the use of the Benedicite in both the Gallican and Mozarabic Liturgies between the Lections, see Mis. Mozar. pp. 25, 523; Germani Expos. Brev. Lit. Gall., sub tit. De Hymno; Mabillon, Mus. It. i. 283,

² Page 150.

³ Page 151.

⁴ Page 152. Compare the collect 'Deus qui tribus pueris mitigasti,' which occurs in the present Roman Missal in the Gratiarum actio post Missam, and after the Canticle from Daniel on the four Ember Saturdays.

⁵ Page 153.

POST YMNUM TRIUM PUERORUM

Te enim, omnipotens deus, benedicimus iure, qui tres pueros liberasti ab igne nos quoque de supplicio mortis aeternae propter misericordiam tuam eripe, qui regnas¹.

POST BENEDICITE.

Ut tres pueros in flamma saluasti discensu in fornacem caelestis nuntii, sic nos per angelum magni consilii liberare digneris ab igne inferni, qui regnas².

SUPER BENEDITIONEM TRIUM PUERORUM.

Tres ebrei uenerabiles numero, sacramento muniti, aetate teneri, sed fidei soliditate robusti, amore diuinae religionis regis adorare imaginem contempserunt, utpute qui ipsum contempserant regem, qui ira sufflatus solito septies amplius caminum iusit incendi, ac pice et stuppa armatum citari in cendium aestuantibus globis. Erubescit quoque ipsum alienis ignibus coelum. Illo praecipitantur insontes, ibidemque te, propter quem praecipitantur inueniunt, Christe. Taliter nos ex tyranni intellectualis furore, et ab ingenito igni digneris liberare, saluator mundi, qui cum aeterno patre uiuis³.

INCIPIUNT ANTEFANI SUPER CANTEMUS EI BENEDICITE.

Tres pueri in camino missi sunt, et non timuerunt flammam ignis, dixerunt laudem domino nostro.

Tres pueri te orabant de medio ignis, ad te clamabant ex una uoce, ymnum dicebant.

Fornacis flammam pueri contempserunt, Christo iugiter immolauerunt, uiam iniquam diriliquerunt⁴.

V. AD COMMUNICARE⁵.

Corpus domini accipimus, et sanguine eius potati sumus, ab omni malo non timebimus, quia dominus nobiscum est.

¹ Page 153.² Page 154.³ Page 155.⁴ Page 157.⁵ Page 158. These seven Communion formulae are written consecutively.

ITEM ALIA.

In labiis meis meditabor ymnum, alleluia; Cum docueris me ego iustitias respondebo, alleluia¹.

ITEM ALIA.

Gustate et uidete, alleluia, quam suavis est dominus, alleluia².

ITEM ALIA.

Hoc sacrum corpus domini, et saluatoris sanguinem sumite uobis in uitam perennem³. alleluia.

ITEM ALIA.

Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine⁴.

ITEM ALIA.

Hic est panis uiuus qui de caelo descendit, alleluia. Qui manducat ex eo uiuet in aeternum, alleluia⁵.

ITEM ALIA.

Refecti christi corpore et sanguine tibi semper, Domine, dicamus, alleluia⁶.

vi. COLLECTIO POST EUANGELIUM.

Exsultantes gaudio pro reddita nobis huius diei luce omnipotenti deo laudes gratiasque referamus, ipsius misericordiam obsecrantes, ut diem dominicae resurrectionis nobis sollempniter celebrantibus, pacem et tranquillitates, laetitiam praestare dignetur, ut a uigilia matutina usque ad noctem

¹ Ps. cxviii. 171. St. Gall. MS. 1394, p. 178; Stowe Missal, p. 243.

² Ps. xxxiii. 9. Stowe Missal, p. 243. See p. 267, n. 178.

³ St. Gall. MS. 1394, p. 178; Stowe Missal, p. 243. The formula in the Drummond Missal (eleventh century) seems also to imply simultaneous communion in both kinds: 'Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi maneat ad salutem et proficiat ad remedium in vitam eternam.'

⁴ Ps. cxviii. 103.

⁵ St. John vi. 59. St. Gall. MS. 1394, p. 177; Stowe Missal, p. 243.

⁶ Book of Deer, p. 165; Book of Dimma, p. 171; Book of Mulling, p. 173; Stowe Missal, p. 225.

clementiae suae fauore protecti exultantes laetitia perpetua gaudeamus, per dominum nostrum ihesum christum¹.

POST EUANGELIUM.

Dominicam nostrae resurrectionis initium uenerantes trinitati deo nostro debitas laudes, et grates unito refferamus affectu obsecrantes misericordiam eius ut nobis domini et saluatoris nostri beatæ resurrectionis participium tam in spiritu quam etiam in corpore concedat, qui cum patre uiuit².

POST EUANGELIUM.

Resurgentem in hoc diluculo dominum dipraecamur ut et nos in uitam aeternam resurgamus per omnia saecula saeculorum³.

POST EUANGELIUM.

Canticis spiritalibus dilectati imnos, christe, consonantes canimus tibi, quibus tua maiestas possit placari, oblata laudis hostia spiritali, qui tecum uiuit⁴.

ITEM POST EUANGELIUM.

Deluculo lucis auctore resurgente exultemus in domino, deuicta morte, quo peccata possimus semper obire, uitaeque ambulemus in nouitate, qui tecum uiuit⁵.

AD UESPERUM ET AD MATUTINAM.

Gloria in excelsis deo, et in terra pax hominibus bonae uoluntatis. Laudamus te, benedicimus te, adoramus te, glorificamus te, magnificamus te, gratias agimus tibi propter magnam misericordiam tuam, domine rex caelestis, deus pater omnipotens, domine filii unigenite iesu christe, sancte spiritus

¹ Page 150. No collect is found in any other than Irish Liturgies thus entitled or placed. An example of its position and use survives in the Stowe Missal, p. 231; Book of Hymns, p. 196. The present short and invariable prayer used at the conclusion of the Gospel in the Roman rite, 'Per euangelica dicta deleantur nostra delicta,' may be the petrified survival of once varying collects.